
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.324 

din 13 noiembrie  2007 
cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
71.381 din 02.11.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 71.383 din 02.11.2007; 
-art. 9 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind reglementarea drepturilor 
salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007; 
-art. 63 şi art. 68 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 2; 
-art. 45 din CAP. 3 al Hotărârea Guvernului Român nr. 1209/2003 privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
-art. 14 din Ordinul comun al Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici nr. 1900/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea 
examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici încadraţi pe funcţii publice cu nivel de 
studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de lungă sau de scurtă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 
-avizul favorabil al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1048360/29.10.2007 înregistrat 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71.174 din 01.11.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3), lit. „b”, art. 44 şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, astfel: 

(1) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

(2) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

(3) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Trezorerie, în  funcţie publică de 



execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii 
de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în 
care îşi desfăşoară activitatea; 

(4) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

(5) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, în  funcţie 
publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare 
a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(6) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, în  
funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, 
urmare a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(7) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 2 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(8) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului E-taxe, în  funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a absolvirii de către titularul 
postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea; 

(9) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 
Art.2. Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Compartimentul Resurse Umane, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 

   



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.324/ 13 11 2007 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad
       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice    

       
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad 
profesional

Treapta 
de 

salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar 
municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 
consilier juridic I superior 1 2 3 director executiv consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

superior 1 6 consilier juridic I superior 2 1 5 şef serviciu 
consilier I superior 1 23 

consilier juridic I superior 1 2 
consilier I superior 1 8 6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 1 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 85 
2 10 superior 
3 6 
1 36 
2 7 principal 
3 9 
1 6 
2 5 asistent 
3 21 

8   consilier I 

debutant   21 
1 15 
2 0 superior 
3 0 
1 14 
2 0 

9   consilier juridic I 

principal 
3 2 



 

1 4 
2 3 asistent 
3 10 

debutant   4 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 1 
2 8 asistent 
3 9 

10   inspector I 

debutant   1 
1 14 
2 1 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 61 
2 16 superior 
3 5 
1 8 
2 1 principal 
3 1 
1 2 
2 3 asistent 
3 8 

12   referent III 

debutant   1 
       

 Total funcţii 
publice   455    

 conducere 50    
 din care execuţie 405    

 



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.324/ 13 11 2007 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual   
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia 
de 

execuţie Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor
Nr. de 
posturi

1 şef birou 
inspector 
de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 25 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

III M 2 
VI M 2 

4 muncitor calificat 

I G 2 
  şofer   M,G 9 



 

5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 150 

      

   
Total personal 
contractual   152 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 



 

 
 
R O M Â N I A    PROIECT                          Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                   Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2007 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 71.381 din 02.11.2007; 
- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 71.383 din 

02.11.2007; 
- art. 9 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind reglementarea 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007; 
- art. 63 şi art. 68 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată 2; 
- art. 45 din CAP. 3 al H.G.R. nr. 1209/2003 privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei funcţionarilor publici; 
- art. 14 din Ordinul comun al Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1900/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru 
pentru organizarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici încadraţi pe 
funcţii publice cu nivel de studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de 
lungă sau de scurtă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

- avizul favorabil al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 
1048360/29.10.2007 înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71.174 din 01.11.2007; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
    În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3), lit. b), art. 44 şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, astfel: 

(1) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(2) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(3) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Trezorerie, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare, urmare a 



 

absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(4) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic, în  funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(5) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane 
Fizice, în  funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 
1 de salarizare, urmare a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ 
superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(6) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane 
Fizice, în  funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare, urmare a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior 
de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(7) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, în  funcţie 
publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 2 de salarizare, 
urmare a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă 
durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(8) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului E-taxe, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a absolvirii de 
către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în 
care îşi desfăşoară activitatea; 

(9) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

Art. 2: Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul 
proiect de hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 
       



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/____

Consiliului Local al Municipiului Arad 
      
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus  

      
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa Grad 

profesional 
Treapta de 
salarizare 

0 1 2 3 4 5 
1 secretar municipiu         
2 arhitect-şef consilier I superior 2 

consilier juridic I superior 1 3 director executiv consilier I superior 1 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 

superior 1 consilier juridic I superior 2 5 şef serviciu 
consilier I superior 1 

consilier juridic I superior 1 
consilier I superior 1 6 şef birou 
auditor I superior 1 

1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 
1 
2 

7   auditor I 

asistent 
3 
1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 
1 
2 asistent 
3 

8   consilier I 

debutant   
1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 

9   consilier juridic I 

asistent 1 



 

2 
3 

debutant   
1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 
1 
2 asistent 
3 

10   inspector I 

debutant   
1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 
1 
2 asistent 
3 

11   referent de specialitate II 

debutant   
1 
2 superior 
3 
1 
2 principal 
3 
1 
2 asistent 
3 

12   referent III 

debutant   
      
 Total funcţii publice   455   
 conducere 50   
 din care execuţie 405   

 



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea

nr.______/_________ a Consiliu
Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus 
    
 A Funcţii de conducere   
    

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      treapta 

Niv
stud

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S

2 şef serviciu referent IA SS
  Total posturi condu
    
 B Funcţii de execuţie   
    

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Niv
stud

  a) Personal de specialitate     
1 consilier IA S

IA S
I S
II S

2 inspector de specialitate 

III S
IA M
I M

III M
3 inspector 

debutant S
IA SS
IA M
I M

III M
4 referent 

debutant M

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune     

I M
II M1 casier 

debutant M
2 arhivar I M
3 administrator I M

I M
I M

III M
VI M

4 muncitor calificat 

I G
  şofer   M
5 magaziner I M



 

6 paznic I M,G 
7 portar I M,G 
8 îngrijitor I M,G 
  Total posturi execuţie

     

   
Total personal 
contractual   

 



 



 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 71.381 din 02.11.2007  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Ţinând cont de faptul că nouă funcţionari publici au absolvit o formă de învăţământ superior 
de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, iar potrivit prevederilor legale 
aceştia pot fi promovaţi prin transformarea posturilor pe care sunt angajaţi şi, ţinând cont de avizul 
favorabil acordat de Agenţia Naţională a  Funcţionarilor Publici; 

 Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 

  
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 71.383 din 02.11.2007 
 
 

R A P O R T 
 Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 71.381 din 02.11.2007 a domnului Falcă 
Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad”, 

Având în vedere: 
- faptul că nouă funcţionari publici au absolvit o formă de învăţământ superior de 

lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea;  
Ţinând seama de: 

- art. 9 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind reglementarea 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007; 

- art. 63 şi art. 68 alin. (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată 2; 

- art. 45 din CAP. 3 al H.G.R. nr. 1209/2003 privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici; 

- art.14 din Ordinul comun al Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1900/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru 
organizarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici încadraţi pe funcţii publice 
cu nivel de studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de lungă sau de scurtă 
durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

- avizul favorabil al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1048360 din 
29.10.2007 înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71.174 din 01.11.2007; 

- art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
PROPUNEM : 

 
 Aprobarea modificării statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, astfel: 
(1) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 

treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

(2) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Serviciului Stare Civilă, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

 
 
 
(3) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Trezorerie, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii 
de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în 
care îşi desfăşoară activitatea; 



 

(4) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea; 

(5) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, în  funcţie 
publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare 
a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(6) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare din cadrul Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, în  
funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, 
urmare a absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(7) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, în  funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 2 de salarizare, urmare a 
absolvirii de către titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea; 

(8) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului E-taxe, în  funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, urmare a absolvirii de către titularul 
postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea; 
(9) se transformă o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii, în  funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, urmare a absolvirii de către 
titularul postului a unei forme de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi 
desfăşoară activitatea. 
 

VICEPRIMAR,      VICEPRIMAR, 
BOGNAR Levente     Alexandru-Tiberiu DEKANY 
 

 
 SECRETAR,      CONSILIER JURIDIC, 
 Doina PAUL           Mihaela BALAŞ 


